
 
Oberösterreichisches Landesarchiv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nachlass Seyrl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1953 – 1954 



V o r w o r t 
 
Der Nachlass nach Franz Seyrl geb. 17.4.1805 (Linz), gest. 29.12.1888 (Seewalchen a. 
Attersee) wurde am 31. Oktober 1952 von Frau Maria Seyrl durch das Oö. Landesarchiv um 
2.000 Schilling angekauft. Oö. Landesarchiv, Registraturakten, 1952, Nr. 2229, 2241, 2248 u. 
2256/36. 
Franz Seyrl war einer der bedeutendsten Männer des oberösterreichischen Liberalismus. Dem 
oberösterreichischen Landtag sowie dem Landesausschusse gehörte er vom Jahre 1861 bis 
Ende 1871 an. Seyrl, der ursprünglich Vermessungsbeamter war, erwarb im Jahre 1836 die 
Herrschaft Starhemberg bei Haag. a. H. samt Brauerei und kurze Zeit nachher zwei Linzer 
Häuser, darunter das Gasthaus „Zum schwarzen Bock“ und zwei Häuser in Ried. 
Der Nachlass selbst, der zwar nicht sehr umfangreich ist, gewinnt aber durch die Stellung 
Seyrls im Zeitalter des frühen Liberalismus eine gewisse Bedeutung. 
Vor der Durchführung der Ordnung und Aufstellung dieser Bestände wurden drei Druck-
werke (Bibliothek) und zwei Zunfturkunden (Urkunden Sammlung) anderen Sammlungen des 
Oö. Landesarchivs zugeteilt. 
Es handelte sich hier um folgende Bücher: 
1. A. Datti, Isagogicus libellus und Triginta regule 
 F. Nigri (Frühdruck, Leipzig J. Tanner 1505). 
2. A. Albizio, Principium Christianorum Stemmata 

(Druck, Straßburg, C.a. Heyden 1627). Neben vielen Bildern europäischer Hauptstädte 
auch ein solches von Linz; Stammbaum der Babenberger. 

3. Italienisches Werk über das Lehenwesen (1780). Die beiden Urkunden wurden der 
Sammlung der oö. Zunftarchivalien zugeteilt und zwar: 
1. 1625, Ordnung der Zimmerleute im Markt Haag von Adam Graf Herberstorff. 

 2. 1746, November 12., Leinweberordnung für Oberösterreich von Kaiserin Maria 
Theresia (kollationierte Abschrift vom 15. Juli 1748). 
Der ganze Nachlass Seyrl, der in der zweiten Hälfte Jänner 1953 geordnet und 
aufgestellt wurde, umfasst insgesamt: 

  9 Urkunden (1618-1762) 
  9 Handschriften und 
  6 Schachteln Akten 
  Besonders hervorzuheben wären hier die Handschriften: 

1. J. G. Hohenegg, Kommissionsrelation 1702 – 1705 
2. Inventar nach J. E. Graf Aham von 1764 mit umfangreichem Bücher- und 

Urkundenverzeichnis und  
3. Fotoalbum mit 59 Lichtbildern, darunter meist von Mitgliedern des oö. Landtages 

von 1861-1863. Unter den Akten wären noch zu erwähnen: 
 Personalakten Röser ab 1776, Briefe des Malers Stirnbrand 1809-1838, Hausakten 

über den „Schwarzen Bock“ in Linz samt Plänen 1753-1845, Politische Akten 
Seyrls 1848-1897, Akten der Herrschaft Starhemberg von 1682 an und 
insbesonders wertvolle Einzelstücke wie ein „arma“, ein Mailänder Wappen, 
Musterzeichnung eines Wiener Ladenschildes, Festfeier im Linzer Museum, 
Dreschmaschine 1805 und andere; dann noch politische Pasquille und 
Gelegenheitsgedichte. 

 
 
 
Linz, am 29. Jänner 1953       G. Grüll 
 
 



Nachsatz 
 

 
Mit 1. Februar 1954 wurde von Frau Maria Seyrl um 800 Schilling ein weiterer Rest des 
Nachlasses Seyrl erworben. Es handelt sich hier auch um einen Teil des Herrschaftsarchivs 
Starhemberg des Marktes Haag und des Familienarchivs Seyrl. Diese Bestände wurden als 
Nachtrag in die Schachteln 7 und 8 eingeordnet. 

 
 
 

Linz, am 10. Februar 1954       G. Grüll 
 



4 
 

A. Urkunden 
 
 
Nummer          Schachtel 

 
 
1. 1618, März 9.          1 
  

„Philip Christoff Freyherr vonn Eytzing“ verleiht dem „Veith Wermansöder“ das halbe 
„Wermanßöder guet“ in Ampfelwanger Pfarr, so dieser von seinem Vater übernommen 
hat, nach des Landes ob der Enns Recht und der Herrschaft Eyzingen alten Herkommen, 
zu Lehen. 
Sigler: der  Aussteller, (S. in Holzk.) 

 O. Perg. 
 1 S. anh. 
 
 

2. 1640, Mai 1.          1 
 

Franz Albrecht, Graf von Harrach stellt als Inhaber der Herrschaft Köppach dem Bischof 
Leopold Wilhelm von Passau als Inhaber der Herrschaft Starhemberg über einen bereits 
1575 vollzogenen Zehenttausch einen Wechselbrief aus.  

 Siegler: der Aussteller (S. in Holzk.) und Unterschrift unter der Plika. 
 O. Perg. 
 1.S. anh. 
 
 
3. 1669, Februar 26., Wien        1 
 

Ernst Friedrich Breiner, Graf von und zu Asparn, verleiht dem Jakob Wörmanseder den 
halben unteren Hof zu Wörmannßedt in Ampflwanger Pfarre samt den dazugehörigen 
halben Zehent, ausgenommen Wildbann und den Pahnbach oder Fischwasser nach des 
Erzherzogtum Österreich ob der Enns Recht und alten Herkommen zu Lehen. 
Siegler: der Aussteller (S. in Holzk.), Unterschrift unter der Plika. 
O. Perg. 
1 S. anh. 

 
 
4. 1678, Jänner 22., Gröbming        1 
 

Franz  Schörckhmayr, hochfürstlich salzburgischer Hofmarksrichter zu Gröbming und 
Hammermeister zu Pruggern und Schladming, stellt Ferdinand Riebler, der acht Jahre als 
Hammerschreiber gedient hat, einen Abschiedsbrief aus. 

 Siegler: der Aussteller (S. fehlt), Unterschrift unter der Plika. 
 O. Perg. 

S. abgef., am rechten und linken unteren Rande, Teile der Urkunde ohne Textverlust 
abgerissen. 

 
 
 
 
 



5 
 

A. Urkunden 
 
 
Nummer          Schachtel 

 
5. 1691, Mai 19.          1 
 

Johann Philipp, Bischof und Reichsfürst zu Passau, verkauft und verleiht dem Jäger auf 
der Eben unter der Herrschaft Viechtenstein Johann Greiner und Maria s. H. um  
360 Gulden den ganzen Zehent auf des Adam Paurß und Adam Diethörß zu Gschwendt 
Gütern, deren jedes ein halbes Viertel Acker hat, zu Erbrecht. 
Siegler: der Aussteller (S. in Holzk.) 
O. Perg. 
1 S. anh.  

 
6. 1707, Jänner 15. Burgau        1 
 
 Wenzl Wahrmund Franz Xaver von Werndle stellt als kaiserlicher Comes Palatinus  

dem Jakob Zopf von Stambhamb, Pfleggericht Etting in Oberbayern wegen seiner 
unehelichen Geburt einen Legitimationsbrief aus. 

 Siegler: der Aussteller (S. in Holzk.), Unterschrift unter der Plika 
 O. Perg. in Großformat 
 1 S. anh.  
 
7. 1709, November 27., Wien        1 
 
 Kaiser Josef I. bestätigt Johann Jakob Schoiber als Richter der Stadt Steyr und verleiht 

ihm für zwei Jahre Acht und Bann. 
 O. Perg. 
 Kaiserl. S. aufgedr. 
 
8. 1759, März 10., Pfarrhof Maurnberg       1 
 
 Josef Anton von Eberschlag zu Koffl und Hocheneck stellt als Comes Palatinus  

dem Lorenz Haider wegen seiner unehelichen Geburt einen Legitimationsbrief aus. 
 Siegler: der Aussteller (1 S. in Holzk.), Unterschift unter der Plika 
 O. Pap. 
 1. S. anh. 
 
9. 1762 Jänner 31., Passau        1 
 
 Josef Maria von Thun, Bischof und Reichsfürst zu Passau, verleiht als Inhaber der 

Herrschaft Starhemberg dem Sebastian Wielländer die Allmühle im Prammerdorffer  
Amt zu Lehen. 

 Siegler: der Aussteller 
 O. Perg. 
 S. fehlt. 
 
10. Loses Siegel eines Bischof Ernst von Passau      1 
 (Rotwachs in Holzschale). 



6 
 

B. Handschriften 
 
 
Nummer 

 
1. Johann Georg Adam von Hohenegg: 
 Kommissionsrelation oder respektive Erzählung alles dessen, was sich in der Zeit solcher 

meiner Kommission vom 27. November 1702 bis letzten April 1705 hin und wieder im 
Land und absonderlich in dem mir anvertrauten Kommissionsdistrikt Merkwürdiges 
zugetragen hat. 

 
2. Inventarium nach Ableben Johann Eustach Grafen von Aham zu Wildenau,  

4. – 17. Juli 1764; (mit umfangreichem Urkunden-, Bilder- und Bücherverzeichnis).  
184 Folien. 

 
3. Krackauer Schreibkalender 1791 
 
4. Polizeiprotokoll des Landgerichtes Haag 1817 
 
5. Dienst-Instruktion für die königlich bayrischen Revierförster, ohne Datum (Anfang  
 19. Jahrhundert).  
 
6. Sammelband mit Zeitungsausschnitten (Haag a. H. betreffend) 1906-1913. 
 
7. Neue peinliche Landgerichtsordnung in Österreich unter der Enns, Wien 1656,  
 30. Dezember.  
 (Druck, Wien Jakob Kürner 1657). 
 
8. Kaiser Franz I., Gesetze und Verfassungen im Justizfache, 1826-1830 (Wien 1833). 
 
9. Fotoalbum mit 59 Lichtbildern: 
 (Bilder vom 1. oberösterr. Landtag 1863) und zwar mit Angabe der Namen:  
 Dr. Karl Wieser Linz, Kaim Linz, Honauer Linz, Leopold Kemeter, Franz Seyrl  
 gest. 29. Dezember 1888, Drouot, Linz, gest. 1897, Dr. Eigner, Linz, gest. 1863,  
 Karl Terpenitz, Perg, Anton Wieninger, Schrathaler, Braunau, G. Pummerer, Linz,  
 M. Heiß, Innersee, Körner, Linz, Winkler, Linz, Achleitner, Augustin Reslhuber,  
 Abt von Kremsmünster, Dr. Groß, Wels, 1863, Dr. Figuly, Linz, Kurzwernhardt, 

Aschach, Dr. Hahn, Linz, Dr. Krämer, Linz, Dr. R. Peßler, Linz, Kaspar Scharz, 
Freistadt, Karl Platte, Wolfsegg, Rideln, Steyr, Fr. Koch, Ischl (gewählt 30. VIII. 1884),  

 Graf St. Julien, Klaudius Dabon, Taufkirchen, Freiherr von Razesberg, Johann Kyrle, 
Schärding, Dr. Kopp, Linz, Baron Eiselsberg, Heinrich Dautl, Josef Poth,  

 Sebastian Wagner, Hochburg, Fr. Krumphuber, Matthias Pumberger Windhaag,  
 Franz Herndl, Karl Schwarz, Josef Karlsberger, Ignaz Pürstinger, Schwanenstadt,  
 I. Hopfner, I. Wahl 1863, Georg Hörlberger (gewählt 22. Jänner 1867),  
 F. Banhuber 1863, Reithsrath Clara. 
 
10. Verkaufsanschlag der Herrschaft Haag 
 
11. Handgeschriebenes Gebetbuch 1738 (Papier, 554 S.) 



7 
 

C. Akten 
 

Nummer          Schachtel 
 

 
I. Personalakten der Familie Seyrl 

 
 
1. Personaldokumente der Familie Seyrl       1 
 (Zeugnisse, Dekrete etc.) 1816-1889 
 
2. Personaldokumente, Nachlassakte usw. der Familie Röser 1775-1832  1 
 
3. Briefwechsel Röser – Stirnbrand 1808-1838      1 
 
4. Kaufverträge der Familie Seyrl 1836-1910      1 
 
5. Verlassenschaft Wiesinger (Mutter der Rosina Seyrl) 1810-1836   1 
 
6. Verlassenschaft Wieninger 1880-1881       1 
 
7. Verschiedene Seyrl´sche Erbschaften 1833-1834     1 
 
8. Geldangelegenheiten Seyrl-Fink 1836-1854      1 
 
9. Heimatverein, Heimatkunde 1891-1910       1 
 
10. Briefe und Personalakten der Familie Seyrl 1857-1859    1 
 



8 
 

C. Akten 
 

Nummer          Schachtel 
 

 
II. Archivalien zur Geschichte einiger Herrschaften 

 
1. Verhörsprotokoll eines Hexenprozesses in der Herrschaft Greinburg 1695.  2 
 
2. Schreiben Herzog Albrechts von Bayern an Kaiser Ferdinand I. wegen  
 Schädigung der Bürger von Ried durch den neuen Wochenmarkt zu Haag  
 1563 Juni 27.          2 
 
3. Beschreibung der Herrschaft Starhemberg 1907.     2 
 
 

III. Militärsachen – Regierungserlässe 
 

1. Telegramme vom Kriegsschauplatz 1859 – Kundmachungen in Militär- 
 angelegenheiten  2 
 
2. 50 Regierungsverordnungen 1775-1825.  2 
 
 

IV. Das Brauhaus in Starhemberg 
1840-1847 

    3 
 
 

V. Seyrl als Politiker und Angehöriger des  
Landtages 1848-1897 

    3 
 
(unter anderem Brief von C. Platte-Wolfsegg, das Jahre 1848 und Wahlen, Streit mit  
Bach, Anfänge des Deutschen Schulvereines). 
 
 

VI. Grundentlastung 1820-1870 
   
  4 
(darunter Vorarbeiten für Relationen, Eingabe von Platte an die Reichsstände 1848,  
Briefe der Äbte Thomas von Kremsmünster 1852 und Wilhelm von Melk 1850 sowie  
von Bürgermeister Dr. C. Wiser 1848, Landtafelextrakte etc.) 
 
 



9 
 

C. Akten 
 

Nummer          Schachtel 
 

VII. Wald und Jagd 
 
in der Herrschaft Starhemberg 1687 – 1902. (Jagdprozess mit Kloster Lambach  4 
1687 – 1688, moderne Abschrift; Forstbuch 1806; Jagdstreitigkeiten mit Herrschaft 
Wolfsegg-Graf St. Julien; Forstnutzungen aus dem Hausruckwald wie Wasserbezug, 
Braunkohlenbergbau, Tonerdeverkauf, Sand und Schotter 1812 – 1854; Waldkultur im 
Harzgebirge; Beschreibung der Jagdgrenzen mit gezeichneter Karte 1837; 
(Jagdpachtkontrakte). 

 
 

VIII. Akten der Herrschaft Starhemberg 1682 – 1855 
 

(Verlassenschaft 1682, Richtereid und Vorhalt 1719, Spezifikation der Hafner  
1723 und Handwerksordnung derselben 1578, Bericht des Grafen Johann Christoph  
von Ödt am 19. April 1711 über den Tod des Kaisers, Kriminalakten 1747-1756,  
Raitbrief für Pfleger Schoiber 1762, Schreiben mit dem Marktgericht Haag 1806,  
Tongraben 1841, Erträgnis der Herrschaft Starhemberg 1842, Landtafelextrakt 1855). 
 
 
 

IX. Erlässe, Zeitungen, Druckschriften 
 

1. Druckschriften 1703 – 1718, Hochzeitsgedicht Karl Graf Dietrichstein  5 
 vermählt mit Anna Gräfin Salzburg. 
 
2. Aufrufe und Maueranschläge 1848  5 
 
3. Kriegsberichte 1859  5 
 
4. Verschiedene Erlässe, Kundmachungen und Patente   5 
 1733 – 1859. 
 
5. Verschiedene Zeitungen 1838 – 1919  5 
 
 



10 
 

C. Akten 
 

Nummer          Schachtel 
 

X. Verschiedenes 
 
1. Verschiedene Einzelstücke 1722 – 1915.  6 
 
1. (Ordnung der am kaiserlichen Hofe gehaltenen Bauernhochzeit 1722; Plan der 

Distriktskommissariate Zellhof und Rutenstein; Gesuch der Schalputzerin  6 
 Albinari Wien um Gestattung ein Schild zu führen (Musterzeichnung für das 

Ladenschild); Entwurf für einen ewigen Kalender 1698-1799 „Calendarium  
 novum“; Stammbaum des Paul Sondner bürgerlicher Lederer zu Zell 1788; 

Marktgeschenke für das Linzerische Publicum (Spottgedicht); Festfeier des  
 Lyzeums bei Ankunft des Kaisers und der übrigen Monarchen in Linz;  
 Kais. königl. Telegraphie; Eid- und Meineidserinnerung; Volkszahl der Bundes-  
 staaten 1818-1822; Staatsverwaltung des Saardepartementes 1810; Beschrei- 
 bung und Abbildung einer neuen Dreschmühle (Druck Wien 1805); Abschrift  
 des Majestätsgesuches des Eisenbahningenieurs Franz Zola 3. November 1827; 

Gefallenenliste 1859; Gutachten des Dr. Platzl Graz über die Verwendung von 
Fichtennadeln zu therapeutischen Zwecken; Plan der Gründe um den Penzinger  

 Friedhof Wien 1896; H. von Brumbach Reiterstatue in der Pfarrkirche Mauerkirchen; 
Fürsorge für die heimkehrenden Krieger 1915 (Geschäftsordnung). 

 
2. Politische Pasquille, Chronogramme, Epigramme, Napoleoniden und Charakter- 
 istik des Franzosen 18. und 19. Jahrhundert. 6 
 
3. Gedichte, Lieder, Glückwünsche, Gelegenheitsgedichte und Sinnsprüche. 6 
 
4. Rezepte 6

  
5. Spielregeln, Straßburger Tanz 6 
 
6. Moderne Abschriften von Archivalien 1625-1780  6 
 (Zimmerleute, Briefprotokolle, Hexenprozesse, Beichtregister 1747-1758).  
 3.3.1695 Maria Haunschmid, 1729-1731 Grillenberger, Zellhof,  
 13.8.1684 Schönberg (nur kurzer Inhalt – Stenogramm). 
 
7. Bilder und Drucke (unter anderem Landkarte des gelobten Landes 1797, 6 

Augsburgerstich St. Notburga, Plan von Lille, Bürgerrechtsurkunde des M. 
Mauerkirchen 1853, Schloss Spitzenberg, der alte Heuschreck (Druck Wien  

 1862), Schreibkalender 1873, Maria Landshut, St. Sebastianibruderschaft  
 Mattighofen 1782 (Druck Burghausen 1772), Bild Kaiser Josef II.) 
 
8. Probeschriften (Druckvorlage) 6 
 
9. Varia 1800 – 1858 (Französische Übungen, Schreiben der Leitung Zellhof 1800,   6 

Totenschein J. Rose 1810, Baudirektion 1842, Wasserrecht 1858, Plan  
 für Schauspiel aus der Bauernkriegszeit, Prognostika für Fräulein Wagner  
 und Mayr).  
 



11 
 

C. Akten 
 

Nummer          Schachtel 
 

NACHTRAG 
(Erwerbung vom 1. Februar 1954) 

 
 
1. Neun Urkunden, meist Lehenbriefe, stark verschimmelt 1481–1844. 7 

 
2. Akten aus dem Marktarchiv Haag 1570-1783 (Freie Richterwahl, Gefangen- 7 

 nahme des Marktrichters 1579, Feuersbrunst 1610, Klage des Postmeisters  
 Gubatta 1783). 
 

3. Akten über das Gasthaus „Zum schwarzen Bock“ in Linz, Altstadt 1810-1827. 7 
 

4. Chronikalische Darstellungen und Urkundenabschriften (Beschreibung der Herr- 
schaft Starhemberg, Geschichte von Schloss Starhemberg, Markt Haag und Pfarre 
Rottenbach, Seethaler: Nachrichten von den Pfarren Haag und Rottenbach 1816, 
Darstellung über den Einzug der k.k. Truppen in Haag 1816, Urkundenabschriften; 
Urbar von Starhemberg 1552-1557, Pfandverschreibung von Starhemberg 1569, 
Briefabschriften 1597-1618. 

 
5. Briefe und Schriften des Johann B. Röser 1809-1828; (unter anderem Reisebe- 7 
 schreibung nach Valparaiso, Besuch bei Stirnbrand in Ludwigsburg 1828). 
 
6. Aus dem Herrschaftsarchiv Starhemberg 1626-1849; 7 
 (unter anderem zwei Briefe der Bauernhauptleute vom 14. und 24. Juli 1626). 
 
7. Politische Pasquille 1726-1770. 7 
 
 
8. Akten über das Starhembergische Spital zu Manichgattern 1751-1900. 7 
 
9. Oktroierte Reichsverfassung vom 4. März 1849; (Gedruckte Patente und  
 Zeitungsbeilagen 1849-1852). 

 
10. Verschiedene Einzelakten 1628-1861. (Instruktion für Ludwig Freiherrn von 8 
 Khueffstein zur Türkischen Legation 1628, französischer Rapport 1809, Speise- 
 zettel, Wahlzertifikat für Franz Seyrl 1861).  
 
11. Bilder, (darunter drei vom Markt Haag 1874 und eines von der Kohlgrube 8 
 Wolfsegg). 
 
12. Buchdeckelfunde (Pergamentrücken mit kirchlichen Texten). 8 
 
13. Roßarzneibuch um 1740. 8 
 



12 
 

C. Akten 
 

Nummer          Schachtel 
 

14.-18. Tagebuch des Buchbindermeisters Heinrich Claudi in Haag  8 
 5 Bände 1875-1907). 
 Band 1. 1875-1877 
 Band 2. 1878-1881 
 Band 3. 1882-1889 
 Band 4. 1889-1898 
 Band 5. 1899-1907 
 
 



13 

 



14 

INDEX 
 

B e m e r k u n g e n   z u m   I n d e x 
 

 
Der Index ist alphabetisch geordnet. Allfällig vorkommende Jahreszahlen folgen dem 
Schlagworte nach und sind in Klammer gesetzt. Die darauffolgende Ziffer gibt die Schachtel 
an, in welcher der Akt zu finden ist. Anschließend folgt bei den Urkunden noch deren 
laufende Nummer mit einem vorgesetzten „U“, während bei den Handschriften die laufende 
Nummer mit einem vorgesetzten „H“ angeführt wurde. 
Beispiele:  Ampfelwanger Pfarre 1, U1 heißt das angeführte Schlagwort findet sich in der 

Urkunde 1 in Schachtel 1. 
 Achleitner, Bild H9 heißt ein Bild Achleitners findet sich in Handschriftenband 

Nr. 9. 
 Abt Thomas von Kremsmünster, Brief (1852) 4 heißt, ein Brief des angeführten 

Abtes aus dem Jahre 1852 ist in Schachtel 4 unter den Akten eingereiht. 
Ä, ö und ü gelten als ae, oe und ue, doch folgen abgeleitete Silben dem Stammworte nach. 
Stummes „h“ zählt nicht. 
 
 

 
 
 

A. 
 

Abschiedsbrief für Hammerschreiber Riebler 1,   U4 
Abt Thomas von Kremsmünster, Brief (1852)   4 
Abt Wilhelm von Melk, Brief (1850)   4 
Achleitner, Bild    H9 
Acht und Bann Verleihung 1,   U7 
Albinari, Schalputzerin in Wien   6 
Allmühle in Prammerstorffer Amt 1,   U9 
Altstadt Linz, Gasthof zum „Schwarzen Bock“ (1810-1827)   7 
Ampfelwanger Pfarre 1, U1, U3 
Archivalien Abschriften, moderne – 6 
Arzneibuch, Roß – (1740) 8 
Aschach, Kurzwernhardt in - , Bild H9 
Asparn, Ernst Friedrich Breiner Graf von und zu – 1, U3 
Aufrufe (1848) 5 
Augsburger Stich, St. Notburga 6 
 
 



15 

B. 
 

Bach, Streit mit – 3 
Baudirektion (1842) 6 
Bauernhauptleute, Briefe (1626) 7 
Bauernhochzeit am kaiserlichen Hofe (1722) 6 
Bauernkriegszeit, Plan für Schauspiel aus der  - 6 
Bauhuber F., Bild H9 
Bayrische Revierförster, Dienst Instruktion H5 
Beichtregister (1747-1758) 6 
Beschreibung der Herrschaft Starhemberg 7 
Bild Kohlgrube Wolfsegg 8 
Bilder, Licht – vom 1. oberösterr. Landtag H9 
Bilder und Drucke 6 
Bilder von Haag 8 
Bilderverzeichnis H2 
Bischof Ernst von Passau, Siegel 1, U10 
Bischof von Passau, Johann Philipp 1, U5 
Bischof von Passau, Leopold Wilhelm 1, U2 
Bischof von Passau, Josef Maria von Thun 1, U9 
Braubehausung in Markt Ried 3 
Brauhaus Starhemberg 3 
Braunau, Michael Fink 2 
Braunau, Schrathaler, Bild H9 
Braunkohlenbergbau 4 
Breiner Ernst Friedrich Graf von und zu Asparn 1, U3 
Brief, Abt Thomas von Kremsmünster (1852) 4 
Brief, Abt Wilhelm von Melk (1850) 4 
Brief von C. Platte, Wolfsegg 3 
Brief von Dr. C. Wieser (1848) 4 
Briefe der Bauernhauptleute (1626) 7 
Briefe und Schriften von Röser (1809-1828) 7 
Briefe Familie Seyrl (1832-1904) 2 
Briefe von Franz Seyrl (1851-1860) 2 
Briefabschriften (1597-1618) 7 
Briefprotokolle 6 
Briefwechsel Röser – Stirnbrand (1809-1838) 1 
Brumbach, Reiterstatue 6 
Buchbinder Heinrich Claudi, Tagebuch 8 
Buchdeckelfunde 8 
Bücherverzeichnis H2 
Bundesstaaten, Volkszahl 6 
Bürgerrechtsurkunde (1853) 6 
Burgau 1, U6 
Burghausen, Druck (1772) 6 
 
 



16 

C. 
 

 
Calendarium novum 6 
Charakteristik des Franzosen 6 
Claudi Heinrich, Tagebuch 8 
Comes Palatinus Josef Anton von Eberschlag 1, U 8 
Comes Palatinus Werndle 1, U 6 
Chronikalische Darstellungen 7 
Chronogramme 6 
 
 
 

D. 
 

Dabon Klaudius, Taufkirchen, Bild H9 
Dautl Heinrich, Bild H9 
Dekrete, Familie Seyrl 1 
Dienst-Instruktion für Revierförster H5 
Diethörß Adam zu Gschwendt, Güter 1, u5 
Dietrichstein, Karl Graf – 5 
Dreschmühle, neue - , Beschreibung und Abbildung 6 
Drouot Linz, Bild H9 
Drucke, Bilder und – 6 
Druckschriften 5 
 
 

E. 
 

Eben, Jäger auf der – 1, U5 
Eberschlag, Josef Anton von – 1, U 8 
Eid und Meineidserinnerung 6 
Eigner, Dr. – Linz, Bild H 9 
Einzelakten (1628-1861) 8 
Einzelstücke, verschiedene – 6 
Eiselsberg, Baron - , Bild H 9 
Epigramme 6 
Erbrecht 1 U 5 
Erbschaften, Seyrl`sche – (1833-1865) 2 
Erlässe 5 
Erträgnisse der Herrschaft Starhemberg (1842) 4 
Erzherzogtum Österreich ob der Enns 1 U 3 
Etting, Pfleggericht in Oberbayern 1, U 6 
Eytzing, Philip Cristoff Freyherr von – 1, U 1 
Eytzingen Herrschaft 1, U 1 
 
 



17 

F. 
 

Festfeier im Lyzeum Linz 6 
Feuersbrunst (1610) 7 
Fichtennadeln zu therapeutischen Zwecken 6 
Figuly, Dr. – Linz, Bild H9 
Fink Michael, Braunau 1 
Fischwasser Wörmannßedt 1, U3 
Forstbuch (1806) 4 
Forstnutzen aus dem Hausruckwald 4 
Fotoalbum H9 
Franz I. Kaiser - , Gesetze und Verfassungen (1826/30) H8 
Franzosen, Charakteristik des – 6 
Französischer Rapport (1809) 8 
Französische Übungen 6 
Freistadt, Kaspar Schwarz, Bild H9 
Fürsorge für heimkehrende Krieger (1915) 6 
 
 

G. 
   
Gasthaus zum schwarzen Bock, Akten (1810-1827) 7 
Gedichte 6 
Gefallenenliste (1859) 6 
Gefangennahme des Marktrichters (1579) 7 
Geldangelegenheit mit Fink 2 
Gelegenheitsgedichte 6 
Gelobtes Land, Landkarte (1797) 6 
Geschichte vom Schloß Starhemberg 7 
Gesetze und Verfassungen im Justizfache (1826-1830) H8 
Glückwünsche 6 
Graz, Gutachten Dr. Platzl 6 
Greiner Johann, Jäger auf der Eben 1, U5 
Gröbming, Hofmarkrichter zu – 1, U 4 
Groß, Dr. – Wels, Bild H 9 
Grundentlastung (1820-1870) 4 
Gschwendt, Adam Diethörß zu – 1, U5 
Gubatta, Postmeister -, Klage (1783) 7 
Gebetbuch, 1738 – H 11 
Greinburg, Hexenprozeß 2 

 



18 

H. 
 
Haag, Buchbinder Claudi 8 
Haag Einzug der k.k. Truppen in – (1816) 7 
Haag, Landgericht -, Polizeiprotokolle (1817) H 4 
Haag Markt – 7, 2 
Haag Markt Bilder 8 
Haag Marktarchiv, Akten (1570-1783) 7 
Haag Marktgemeinde, schreiben 4 
Haag, Seethaler, Nachrichten von – (1816) 7 
Haag a. H., Zeitungsausschnitte (1906-1913) H 6 
Hafner, Handwerksordnung (1578) 4 
Hafner Spezifikation (1723) 4 
Hahn, Dr. – Linz, Bild H 9 
Haider Lorenz 1, U 8 
Hammermeister zu Pruggern und Schladming 1, U 4 
Hammerschreiber Riebler 1, U 4 
Handschriften H 1 – H 9 
Handwerksordnung der Hafner (1578) 4 
Harrach, Franz Albrecht Graf – 1, U 2 
Harzgebirge, Waldkultur im – 4 
Hausruckwald, Forstnutzen 4 
Heimatkunde (1891-1910) 2 
Heimatverein (1891-1910) 2 
Heiß M., Innersee, Bild H 9 
Herndl Franz, Bild H 9 
Herrschaft Eyzingen 1, U 1 
Herrschaft Köppach 1, U 2 
Herrschaft Starhemberg 1, U 2 
Herrschaft Starhemberg 1, U 9 
Herrschaft Starhemberg, Akten 4 
Herrschaft Starhemberg, Beschreibung 7 
Herrschaft Starhemberg, Wald und Jagd (1687-1902) 4 
Herrschaft Viechtenstein 1 U 5 
Herrschaftsarchiv Starhemberg (1626-1849) 7 
Heuschreck, der alte – 6 
Hexenprozesse 6 
Hochburg, Sebastian Wagner, Bild H 9 
Hochzeitsgedicht 5 
Hof, kaiserlicher - , Bauernhochzeit (1722) 6 
Hofmarksrichter Schörckmayr zu Grödming 1, U 4 
Hohenegg, Johann Georg Adam von - , Relation H 1 
Hoheneck, Josef Anton von Eberschlag zu – 1, U 8 
Honauer Linz H 9 
Hopfner I., Bild H 9 
Hörlberger Georg, Bild H 9 
 
 
 

 
 



19 

I. 
 

Innersee, M. Heiß, Bild H9 
Ischl, Fr. Koch, Bild H9 
Instruktion für Ludwig Freiherr von Kueffstein (1628) 8 
Inventarium, Graf von Aham zu Wildenau H2 
 
 

J. 
 
Jäger auf der Eben 1, U5 
Jagd 4 
Jagdgrenzen, Beschreibung 4 
Jagdpachtkontrakte 4 
Jagdprozeß mit Kloster Lambach (1687-1688) 4 
Jagdstreitigkeiten mit Herrschaft Wolfsegg-St. Julien 4 
Jahr 1848, Das – 3 
Josef I. Kaiser 1, U7 
Josef II. Kaiser, Bild 6 
St. Julien, Graf - , Bild H9 
St. Julien, Jagdstreitigkeiten mit Herrschaft Wolfsegg 4 
Justizfach, Gesetze und Verordnungen im – (1826-1830) H8 
 
 

K. 
 

Kaim, Linz H9 
Kaiser Franz I., Gesetze und Verordnungen im Justizfach (1826-1830) H8 
Kaiser Josef I. 1, U7 
Kaiser Josef II., Bild 6 
Kaiserankunft in Linz 6 
Kaisers, Tod des – (1711) 4 
Kalender, ewiger – (1698-1799) 6 
Kalender, Krackauer Schreib – (1791) H3 
Karlsberger Josef, Bild H9 
Karte über Jagdgrenzen (1837) 4 
Kaufverträge Familie Seyrl (1836-1910) 1 
Kemeter Leopold, Bild H9 
Kirchliche Texte, Buchdeckelfunde 8 
Klage des Postmeisters Gubatta (1783) 7 
Klammgasse, Linzer Häuser 2 
Koch Fr. Ischl, Bild H9 
Koffl, Josef Anton von Eberschlag zu – 1, U8 
Kohlgrube Wolfsegg Bild 8 
Kommissionsdistrikt H1 
Kommissionsrelation Hohenegg H1 
Kopp, Dr. – Linz, Bild H9 
Köppach, Herrschaft 1, U2 
Krämer, Dr. – Linz, Bild H9 
Krackauer Schreibkalender (1791) H3 



20 

Kremsmünster, Abt Reslhuber, Bild H9 
Kremsmünster Abt Thomas von - , Brief (1852) 4 
Krieger, Fürsorge für heimkehrende – (1915) 6 
Kriegsberichte (1859) 5 
Kriminalakten (1747-1756) 4 
Krumphuber Fr., Bild H9 
Khueffstein, Ludwig Freiherr von - , Instruktion (1628) 8 
Kundmachungen 5 
Kürner Jakob, Wien, Druck der Landgerichtsordnung (1657) H7 
Kurzwernhardt Aschach, Bild H9 
Kyrle Johann, Schärding, Bild H9 
 
 

L. 
 

Ladenschild, Musterzeichnung für – 6 
Lambach, Kloster - , Jagdprozeß (1687-1888) 4 
Land ob der Enns, Recht – 1, U1 
Landgericht Haag, Polizeiprotokolle (1817) H4 
Landgerichtsordnung, peinliche – (1656) H7 
Landkarte des gelobten Landes (1797) 6 
Landshut Maria 6 
Landtafelextrakt (1855) 4 
Landtag, oberösterreichischer – (1863), Fotoalbum H9 
Landtagsangehöriger, Seyrl als – 3 
Legitimationsbrief für Lorenz Haider 1, U8 
Ligitimationsbrief für Zopf 1, U6 
Lehen, Allmühle 1, U9 
Lehen Wermasöder 1, U1 
Lehen Wörmannsedt 1, U3 
Lehenbriefe 7 U1 
Lieder 6 
Lille, Plan von – 6 
Linz, Drouot -, Bild H9 
Linz, Dr. Eigner, Bild H9 
Linz, Dr. Figuly, Bild H9 
Linz, Dr. Hahn, Bild H9 
Linz, Honauer, Bild H9 
Linz, Kaim, Bild H9 
Linz, Dr. Kopp, Bild H9 
Linz, Dr. Krämer, Bild H9 
Linz, Dr. R. Peßler Bild H9 
Linz, G. Pummerer, Bild H9 
Linz, Schwarzer Bock (1810-1827) 7 
Linz, Dr. Karl Wieser, Bild H9 
Linz, Winkler, Bild H9 
Linzer Häuser 2 
Linzerisches Publikum, Spottgedicht 6 
Ludwigsburg, Stirnbrand in – (1828) 7 
 
 



21 

M. 
 

Mailänder Wappen, 6 
Manichgattern, Spital zu – (1751-1900) 7 
Markt Haag 7 
Markt Haag, Bilder 8 
Marktarchiv Haag, Akten (1570-1783) 7 
Marktgeschenke, Spottgedicht 6 
Marktrichter Gefangennahme (1579) 7 
Maueranschläge (1848) 5 
Mauerkirchen, Bürgerrechtsurkunde 6 
Mauerkirchen, Pfarrkirche 6 
Mauernberg, Pfarrhof 1, U 8 
Mattighofen, Sebastiani Bruderschaft (1782) 6 
Majestätsgesuch 6 
Mayr, Fräulein - , Prognostikon 6 
Meineidserinnerung 6 
Melk, Abt Wilhelm von – Brief (1850) 4 
Monarchen in Linz 6 
 
 

N. 
 

Nachlaßakten Röser 1 
Napoleonaden 6 
St. Notburga, Augsburger Stich 6 
 

 
O. 
 

Oberbayern, Pfleggericht Etting 1, U6 
Oberösterreichischer Landtag (1863), Fotoalbum H9 
Ödt, Graf Johann Christoph von - , Bericht (1711) 4 
Österreich ob der Enns 1, U3 
Österreich unter der Enns, neue peinliche Landgerichtsordnung (1656) H7 
 
 

P. 
 

Pahnbach, Wörmannsedt 1, U3 
Pasquille, politische – 6, (1726-1770) 7 
Passau, Bischof Ernst, Siegel 1, U10 
Passau, Bischof Josef Maria von Thun 1, U9 
Passau Bischof Leopold Wilhelm 1, U2 
Passau Bischof Johann Philipp 1, U5 
Paurß Adam, Güter 1, U5 
Patente (1733-1859) 5 
Patente gedruckte – (1849-1852) 7 
Peinliche Landgerichtsordnung (1656) H7 
Penzinger Friedhof in Wien, Plan (1896) 6 



22 

Pergmiller Kaufmann, Arma 6 
Personalakten der Familie Seyrl (1832-1904) 2 
Personalakten Seyrl 1-2 
Personaldokumente von Johann Röser 1 
Personaldokumente Familie Seyrl 1 
Perg, Bild von Karl Tropenitz H9 
Peßler, Dr. – Linz, Bild H9 Pfandverschreibung von Starhemberg (1569) 7 
Pfarre Ampfelwang 1, U1, 1 U3 
Pfarre Rottenbach 7 
Pfarrhof Mauernberg 1, U8 
Pfarrkirche Mauerkirchen 6 
Pfleger Schoiber, Raitbrief (1762) 4 
Pfleggericht Etting in Oberbayern 1, U6 
Plan Zellhof-Ruttenstein 6 
Platte, Eingabe an die Reichsstände (1848) 4 
Platte Karl Wolfsegg, Bild H9 
Platte Karl Wolfsegg, Brief 3 
Platzl, Dr. – Graz, Gutachten 6 
Politiker Seyrl 3 
Politische Pasquille (1726-1770) 7 
Polizeiprotokoll Haag (1817) H4 
Postmeister Gubatta, Klage (1783) 7 
Poth Josef, Bild H9 
Prammersdorffer Amt, Allmühle 1 U9 
Probeschriften 6 
Prognostika 6 
Pruggern, Hammermeister Schröckmayr 1, U4 
Pummerer G. Linz, Bild H9 
Pumberger Matthias Windhaag, Bild H9 
Pürstinger Ignaz Schwanenstadt, Bild H9 
 
 

R. 
 
Raitbrief, Pfleger Schoiber (1762) 4 
Rapport, französischer – (1809) 8 
Razesberg, Freiherr von - , Bild H9 
Recht des Landes ob der Enns 1, U1 
Reichsstände, Eingabe an – (1848) 4 
Reichsverfassung, oktroierte – (1849) 7 
Reithsrath Clara, Bild H9 
Reslhuber Augustin, Abt von Kremsmünster, Bild H9 
Revierförster, Dienstinstruktion H5 
Rezepte 6 
Riebler Ferdinand, Hammerschreiber 1, U4 
Richter Johann Jakob Schoiber 1, U7 
Richtereid, H. Starhemberg 4 
Richterwahl Haag 7 
Rideln Steyr, Bild H9 
Ried, Bürger von – 2 
Röser, Briefe (1809-1828) 7 



23 

Röser-Stirnbrand, Briefwechsel (1809-1838) 1 
Röser, Nachlaßakten 1 
Röser Personaldokumente 1 
Röser Schriften (1809-1828) 7 
Rose, Totenschein 6 
Roßarzneibuch um 1740 8 
Rottenbach, Pfarre 7 
Rottenbach, Seethaler Nachrichten von – (1816) 7 
Rutenstein, Distriktskommissariat - , Plan 6 
 
 

S. 
Saardepartement, Staatsverwaltung 6 
Salburg, Anna Gräfin – 5 
Sand und Schotter 4 
Schärding, Johann Kyrle, Bild H9 
Schauspielplan aus der Bauernkriegszeit 6 
Schild für Albinari Wien 6 
Schladming, Hammermeister Schörckmayr 1, U4 
Schloß Starhemberg, Geschichte 7 
Schoiber Johann Jakob 1, U7, - Raitbrief (1762) 4 
Schörckmayr Franz 1, U4 
Schotter und Sand 4 
Schrathaler Braunau, Bild H9 
Schreibkalender (1873) 6 
Schulsachen, Franz Seyrl (1851-1860) 2 
Schulverein, Deutscher – 3 
Schwanenstadt, Jgnaz Bürstinger, Bild H9 
Schwarz Karl, Bild H9 
Schwarz Kaspar, Freistadt, Bild H9 
Schwarzer Bock, Akten (1810-1827) 7 
Sebastiani Bruderschaft Mattighofen (1782) 6 
Seethaler, Nachrichten von den Pfarren Haag und Rottenbach (1816) 7 
Seyrl, Kaufverträge (1836-1910) 1 
Seyrl als Landtagsabgeordneter 3 
Seyrl Personalakten 1 
Seyrl Personaldokumente 1 
Seyrl als Politiker 3 
Seyrl Familie, Personalakten und Briefe (1832-1904) 1 
Seyrl Franz, Bild H9 
Seyrl Franz, Briefe (1851-1860) 1 
Seyrl Franz, Schuldsachen (1851-1860) 2 
Seyrl Franz, Wahlzertifikat (1860) 8 
Seyrl Rosina geb. Wiesinger 2 
Seyrl´sche Erbschaften (1833-1865) 1 
Sinnsprüche 6 
Sonder Paul, Lederer 6 
Speisezettel 8 
Spital zu Manichgattern (1751-1900) 7 
Spitzenberg, Schloß 6 
Staatsverwaltung des Saardepartements (1810) 6 



24 

Stammbaum Sondner 6 
Stamhamb, Jakob Zopf von – 1, U6 
Starhemberg, Brauhaus 3 
Starhemberg Herrschaft 1, U2, 1, U9 
Starhemberg Herrschaft, Erträgnisse (1842) 4 
Starhemberg Herrschaft, Akten 4 
Starhemberg Herrschaftsarchiv (1626-1849) 7 
Starhemberg Herrschaftsbeschreibung 7, 2 
Starhemberg Wald und Jagd (1687-1902) 4 
Starhemberg Pfandverschreibung (1569) 7 
Starhemberg Schloß, Geschichte 7 
Starhemberg Urbar (1552-1557) Abschrift 7 
Starhembergisches Spital zu Manichgattern (1751–1900) 7 
Steyr Rideln, Bild H9 
Steyr Stadt, Richter Schoiber 1, U7 
Stirnbrand, Besuch bei – (1828) 7 
Stirnbrand, Röser, Briefwechsel (1809-1838) 1 
 
 

T. 
 
Taufkirchen, Klaudius Dabon, Bild H9 
Taufscheine Familie Seyrl 1 
Telegraphie 6 
Tod des Kaisers, Bericht Oedt über – (1711) 4 
Tonerdenverkauf 4 
Tongraben (1841) 4 
Totenschein, I, Rose (1810) 6 
Tropenitz Karl, Perg, Bild H9 
Truppeneinzug in Haag (1816) 7 
Thun Josef Maria, Bischof von Passau 1, U9 
Türkische Deputation 1628 8 
 

U. 
 

Urbar von Starhemberg (1552-1557) Abschrift 7 
Urkunden 1, U1-U9, 7, U1 
Tagebuch Heinrich Claudi (1875-1907) 8 
Urkundenabschirften 7 
Urkundenverzeichnis H2 
 



25 

V. 
 

Varia (1800-1858) 6 
Verlassenschaft, Herrschaft Starhemberg (1682) 4 
Verlassenschaft Wininger (1881) 2 
Verlassenschaft Wiesinger 2 
Viechtenstein, Herrschaft – 1, U5 
Volkszahl der Bundesstaaten 6 
Vorarbeiten für Grundentlastung 4 
Vorhalt bei Richtereid 4 
 

W. 
 

Wagner, Fräulein - , Prognostikon 6 
Wagner Sebastian, Hochburg, Bild H9 
Wahl J., Bild H9 
Wahlen 3 
Wahlzertifikat für Seyrl (1861) 8 
Wald 4 
Waldkultur im Harzgebierge 4 
Wappen, Mailänder – 6 
Wasserbezug 4 
Wasserrecht (1858) 6 
Wechselbrief 1, U2 
Wels, Dr. Groß, Bild H9 
Wermannsöder guet 1, U1 
Wermannsöder Veith 1, U1 
Werndle Wenzl Wahrmund Franz Xaver 1, U6 
Wielländer Sebastian 1, U9 
Wien, Penzinger Friedhof, Plan (1896) 6 
Wien, Schalputzerin Albinari 6 
Wieninger Anton, Bild 1, U9 
Wieninger Verlassenschaft (1881) 1 
Wieser, Dr. Karl -, Linz, Bild H9, Brief (1848) 4 
Wiesinger Verlassenschaft 1 
Windhaag, Matthias Pumberger, Bild H9 
Winkler Linz, Bild H9 
Wildbann Wörmannßedt 1, U3 
Wildenau, Johann Eustach Graf von Aham zu – H2 
Wörmanseder Jakob 1, U3 
Wörmannßedt, Hof zu – 1, U3 
Wolfsegg, St. Julien - , Jagdstreitigkeiten 4 
Wolfsegg Kohlgrube, Bild 8 
Wolfsegg Platte Karl, Bild H9 
 



26 

Z. 
 

Zehent, Parß und Diethörß 1, U5 
Zehent Wörmannsedt 1, U3 
Zehent Tausch 1, U2 
Zeitungen 5 
Zeitungsausschnitte über Haag (1906-1913) H6 
Zeitungsbeilagen (1848-1852) 7 
Zell, Paul Sondner Lederer zu – 6 
Zellhof, Distriktskommissariat - , Plan 6 
Zellhof, Schreiben der Leitung – (1800) 6 
Zeugnisse, Familie Seyrl 1 
Zimmerleute, Archivalienabschrift 6 
Zola Franz, Eisenbahn Ingenieur 6 
Zopf Jakob von Stamhamb 1, U6 


